1

山东省大学生创客大赛组委会文件

鲁创客赛字〔2022〕3 号

关于“未来领袖杯”第七届山东省大学生创客大赛决赛的通知

各参赛单位：

“未来领袖杯”第七届山东省大学生创客大赛决赛定于 2022 年 9 月

25 日举行，现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

鲁创客赛字〔2022〕2号文公布的获得决赛资格的创客团队（项目）。

二、决赛方式

决赛采取线上汇报演讲、答辩的方式进行。

参赛选手以汇报演讲的形式介绍参赛项目，可配合 PPT 及实物演示。

每个项目展示时长为 5分钟，其中汇报演讲 3 分钟，专家问询答辩 2分钟。

每个参赛队可选派 1-5 名选手参加项目展示。

线上支撑平台：腾讯会议。

三、日程安排

2022.9.17 抽签分组。A、B、C、D 类进入决赛项目共计 418 项，通过

抽签方式随机分为 5 个答辩小组，并同时随机排序。E 类企业赛道单独成立

第 6答辩小组。

2022.9.24 评审专家抽签分组；参赛选手进行腾讯会议答辩演练。

2022.9.25 项目展示和答辩。

详细日程安排见附件 1。

四、评审标准与奖项分配

评审标准：《山东省大学生创客大赛评审标准与指标体系》（见鲁创

2

客赛字〔2020〕3 号文）。

奖项分配：每个小组按评分从高到低排序，取前 25%确定为大赛一等奖，

其余 75%确定为大赛二等奖。最终获奖名单将在大赛官网发布。

五、参赛准备

各参赛团队要精心准备项目展示 PPT，汇报人要反复演练，并能熟练操

作腾讯会议屏幕分享，提前设置好麦克风等，避免答辩时超时。

请各学校领队或指导教师负责组织与指导学生的答辩工作。

六、联系方式

大赛官方网站：www.sdtriz.cn(萃智创新网/创客大赛)。

大赛官方 QQ 群：558722665

大赛邮箱：sdckds@126.com。

大赛决赛各环节联系人与联系电话见附件 1。

附件 1.详细日程安排及各环节负责人联系方式

山东省大学生创客大赛组委会

济南创新方法研究会（代章）

2022 年 9 月 16 日

3

附件 1

“未来领袖杯”第七届山东省大学生创客大赛决赛

详细日程安排及各环节负责人联系方式

时间 工作内容 注意事项 负责人

2022 年 9月 17 日

8:00-17:00
参赛选手抽签分组

1.通过“2022 山东省大学生创客大赛（第七届）”

QQ群（群号：558722665）抽签小工具进行抽签分

组，并随机排序；

2.各参赛队伍参与抽签分组时请准确填写“参赛

号”，每个项目仅允许一位选手参加抽签分组，严

禁重复提交；

3.抽签完成后，分组及排序结果即时可见。

张坡

（17865163403）

2022 年 9 月 19 日

-2022 年 9月 23 日

公布参赛项目分组情

况

1.通过“萃智创新网/创客大赛”网站、“2022 山

东省大学生创客大赛（第七届）”QQ群正式公布参

赛项目分组情况；

2.请参赛选手及时查看、核对分组情况，组内排序

为答辩顺序，并按时参加答辩。

张坡

（17865163403）

2022 年 9月 24 日

8:00-12:00
评审专家抽签分组

1.先确定 6 位评审组组长，组长抽签确定所负责小

组；

2.其余评委通过抽签小工具在评审专家群进行抽

签分组；

3.抽签结束后，将于评审专家群公布评审专家分组

情况。

张坡

（17865163403）

2022 年 9月 24 日

8:00-12:00

参赛选手进行腾讯会

议答辩演练

1.请参赛选手 7:50 进入答辩演练腾讯会议（答辩

演练会议号与参赛项目分组情况一同公布）等候室

总负责：张坡

（17865163403）

4

时间 工作内容 注意事项 负责人

后严格按照“答辩序号-参赛号”修改昵称，等待

主持人邀请进入会议室进行答辩演练；

2.答辩演练分组及顺序严格按照正式答辩进行，演

练过程中仅测试屏幕共享与麦克风情况。

测试分六组，每组

由一个答辩秘书

负责

2022 年 9月 25 日

8:00-12:00

13:00-17:00

项目展示和答辩

1.共计 6个答辩小组，每小组约 80 支参赛队伍，

每小时约进行 10支参赛队伍答辩（1 号-10 号答辩

时间为 8:00-9:00,依次类推），请各答辩选手合理

安排时间，需至少答辩开始前 10分钟进入腾讯会

议（会议号与参赛项目分组情况一同公布）等待室，

避免错过答辩；

2.进入腾讯会议等候室后严格按照“答辩序号-参

赛号”修改昵称，等待主持人邀请进入会议室进行

答辩；

3.每个项目展示时长为 5 分钟，其中汇报演讲 3 分

钟，专家问询答辩 2分钟，答辩选手面向摄像头全

程露脸；

4.每个参赛队可选派 1-5 名选手参加项目展示，若

多名选手参加项目展示，需使用同一腾讯账号进行

答辩；

5.答辩选手应在安静、整洁、明亮场所答辩，答辩

过程中不得接听电话。

总裁判长：于复生

（13615411326）

秘书长：张坡

（17865163403）

答辩分六组，每组

由一个答辩秘书

负责

各小组腾讯会议

号与答辩秘书联

系方式在 QQ群发

布